存在关联关系，具有独立性。本次评估假设前提合理，评估方法与评估目的具有

一致性，评估机构选择的重要评估参数、预期未来各年度收益或现金流量等重要

评估依据及评估结论具有合理性，出具的资产评估报告的评估结论合理。

十、董事会关于募集资金使用可行性分析的结论

本次非公开发行股票募集资金投资项目符合相关政策和法律法规，符合公司

的实际情况和战略需求，有利于提高公司的核心竞争力、巩固公司市场地位，有

利于公司可持续发展，增强股东回报。

274

第五节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后公司业务及资产的整合计划、公司章程、股东结

构、高管人员结构、业务结构的变动情况

（一）本次发行对公司业务及资产的影响

本次发行前，紫光软件与紫光数码为公司控股子公司。本次非公开发行完成

后，紫光软件与紫光数码将成为公司全资子公司。归属于上市公司股东的权益及

净利润将进一步提高，公司盈利能力亦将进一步增强。

同时，本次非公开发行完成后，公司将新增 IT 基础架构产品及方案的研究、

开发、生产、销售及服务等业务，打造一条完整、强大的“云—网—端”产业链，

有利于公司云服务整体战略的实施。为公司带来了新的盈利增长点，公司资产规

模也将进一步扩大，抗风险能力将得到提高。将紫光股份成功塑造成为集现代信

息系统研发、建设、运营、维护于一体的全产业链服务提供商。

（二）本次发行对公司章程的修订

本次发行完成，募集资金投资项目实施后，公司总股本及主营业务范围将有

所扩大，股东结构、持股比例也将相应发生较大变化，公司将依法根据发行情况

对公司章程中有关公司的股本、经营范围等有关条款进行相应调整，并办理工商

变更登记。

（三）本次发行对股东结构的影响

本次发行前，公司总股本为 206,080,000 股。其中，紫光卓远持有公司 13.00%

的股份，为公司第一大股东。清华控股直接及通过其控股子公司间接合计持有公

司 32.62%股份，为公司实际控制人。

本次非公开发行股票数量为不超过 848,736,322 股，发行价格不低于定价基

准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%，即为人民币 26.51 元/股，募集资

金总额不超过 2,250,000 万元，发行完成后公司总股本为 1,054,816,322 股。 按

275

照本次非公开发行股票数量上限 848,736,322 股计算，本次非公开发行后，清华

控股直接及通过其控股子公司间接合计持有公司股份比例增加至 64.66%，仍然

为公司实际控制人。因此，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

本次发行前后，公司主要股东持股情况如下：

序

号
非公开发行前 本次发行 非公开发行后

股东名称 持股数量 持股比例 认购数量 持股数量 持股比例

1 紫光卓远 26,790,400 13.00% - 26,790,400 2.54%

2 启迪控股 24,729,600 12.00% - 24,729,600 2.34%

3 紫光集团 2,050,000 0.99% - 2,050,000 0.19%

4 清华控股 13,645,546 6.62% - 13,645,546 1.29%

5
首期 2 号员

工持股计划
- 0.00% 48,095,058 48,095,058 4.56%

6
首期 1 号员

工持股计划
- 0.00% 20,181,063 20,181,063 1.91%

7 林芝清创 - 0.00% 37,721,614 37,721,614 3.58%
8 紫光通信 - 0.00% 546,963,410 546,963,410 51.85%
9 健坤爱清 - 0.00% 11,316,484 11,316,484 1.07%

10 国研天成 - 0.00% 37,721,614 37,721,614 3.58%
11 同方计算机 - 0.00% 30,177,291 30,177,291 2.86%
12 上海华信 - 0.00% 37,721,614 37,721,614 3.58%
13 中加基金 - 0.00% 78,838,174 78,838,174 7.47%

14
其他社会公

众股东
138,864,454 67.38% - 138,864,454 13.16%

合计 206,080,000 100.00% 848,736,322 1,054,816,322 100.00%

（四）本次发行对高管人员结构的影响

截至本预案出具日，公司尚无对高管人员结构进行调整的计划。若公司拟调

整高管人员结构，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（五）业务结构的变动

本次发行完成后，公司将增加 IT 基础架构产品及方案的研究、开发、生产、

销售及服务等业务，实现在网络设备行业的业务布局，提升公司的核心竞争力，

对实现公司的长期可持续发展具有重要的战略意义。

276

本次非公开发行前，公司 2014 年度信息电子类产品的营业收入为

1,047,092.69 万元，为公司收入及利润的主要来源。

本次非公开发行后，香港华三将纳入上市公司的合并报表范围，根据中兴华

出具的《紫光股份有限公司 2014 年度备考合并审计报告》，信息电子类产品业务

收入将大幅度增加，仍为公司收入及利润的主要来源。

（六）本次非公开发行后公司对香港华三的业务整合计划

本次收购完成后，紫光股份将成为香港华三的控股股东，为香港华三今后的

发展提供了更加广阔的市场机遇。紫光股份根据全球信息产业的发展趋势以及自

身优势业务的特点，将公司业务发展战略聚焦于 IT 服务领域，并希望打造一条完

整而强大的“云—网—端”产业链，向云计算、移动互联网和大数据处理等信息

技术的行业应用领域全面深入，致力于成为集现代信息系统研发、建设、运营、